BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10268/BCT-XNK
V/v: nhập khẩu xe ô tô tải tự đổ có số khung bị đóng hai lần tại hai vị trí
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Bộ Tài chính

Phúc đáp công văn số 14240/BTC-TCHQ ngày 18 tháng 10 năm 2012 của Bộ Tài chính đề nghị Bộ Công Thương cho ý kiến về trường hợp nhập khẩu xe ô tô chưa qua sử dụng bị đóng lại số khung, số máy của Công ty CP Vật tư thiết bị giao thông. Về vấn đề này Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

Căn cứ điều 1 Thông tư số 29/2010/TT-BCT ngày 19 tháng 7 năm 2010 của Bộ Công Thương về việc nhập khẩu ô tô chưa qua sử dụng bị đục sửa số khung, máy: “Cấm nhập khẩu ô tô các loại và bộ linh kiện lắp ráp ô tô các loại chưa qua sử dụng bị đục sửa, đóng lại số khung, số máy trong mọi trường hợp và dưới mọi hình thức”, ngày 12 tháng 9 năm 2012 Bộ Công Thương đã có công văn số 8599/BCT-XNK trả lời đề nghị của Công ty Cổ phần Vật tư thiết bị giao thông về việc xử lý vi phạm của Chi cục Hải quan cửa khẩu Hữu nghị và được thông quan xe ô tô tải tự đổ bị đóng lại số khung (xin sao gửi văn bản đính kèm).

Đối với trường hợp của Công ty CP Vật tư thiết bị giao thông được nêu trong công văn số 14240/BTC-TCHQ ngày 18 tháng 10 năm 2012, Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài chính căn cứ ý kiến của các cơ quan chuyên ngành (Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an) để xem xét xử lý.

Trân trọng sự hợp tác của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Trần Tuấn Anh (để b/c);
- Bộ Công an;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Tổng cục Hải quan;
- Lưu: VT, XNK.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Cẩm Tú